---

<sup>8</sup> *Decisiones Rotae Genuae* cit., *Decisio I*, p. 11: «... qui contractus est ad instar emptionis et venditionis ... et consistit in bona fide magis quam alii contractus, ut de stylo et forma regularum Rotae eius executio demonstrat, adeo quod natura contractuum bonae fidei assumit per ea quae tradunt Doctores ... ».

<sup>9</sup> L. PROSDOCIMI, *Observantia: ricerche sulle radici fattuali del diritto consuetudinario nella dottrina dei giuristi dei secoli XII-XV*, Milano 2001.

<sup>10</sup> V. PIERGIOVANNI, *Courts and Commercial Law*, in *The Courts and the Development* cit., pp. 11-22.

<sup>11</sup> *Supra*, note 8.

given that the most eminent jurists of the time had pronounced on the meaning of the term *stylus*. After *Cynus Pistoriensis* and *Ioannes Andreae*, *Baldus de Ubaldis*, for example, had clarified the customary nature of the *stylus* and its reference to the judicial practice of every Court<sup>12</sup>.

A second reason that induced the *Rota* to order the payment of interest high-lights the convergence – in this case – of the Genoese Court’s practice « ita videtur servari in Rota » with the tradition of *ius commune* « quae opinio procedit omnino iure divino, et humano, et est canonizata in scholis, et in palatiis ». Decisive in this regard was a subjective condition which by now applied throughout the mercantile community and derived from the professional and non-occasional pursuit of *mercatura*, with the consequence that *solito negotiari datur interesse etiam lucri cessantis*. The quality of merchant also emerges from the tenor of texts attesting to *pluralitas negotiorum*<sup>13</sup>.

The term *stylus* also recurs in contexts which claimed broader and more general legal validity, like the *Observantia* or *stylus mercatorum*, with which the *Rota* conformed. *Consuetudo mercatorum* was also present, of course; while more extensive efficacy inhered in expressions like « mercatorum observantia facit ius » or « consuetudo inter mercatores facit ius ».

To continue the lexical inquiry, it is to be noted that in some cases the decision by the *Rota* was expressed in a manner which implied that certain

---

<sup>12</sup> About Cynus and others see L. PROSDOCIMI, *Observantia* cit., p. 202: « Non habemus de eo in iure, sed in curia sic ... Stylus est ius quoddam non scriptum, usibus introductum, ab uno iudice stillatum. Et in hoc ultimo differt a consuetudine, quondam consuetudo est ius introductum usibus plurium, ut a populo ... Stylus non tamen est usus communis ... Tunc dicitur stilus curiae ... ». Baldus de Ubaldis (p. 208): « dicitur stylus consuetudo alicuius fori iudicialis, unde dicimus: ita est de stylo episcopalis curiae ... Id est talis usus est stillatus a tali curia, et non quia per populum observatur, sed quia per aliquem iudicem servatur certus modus et certa practica in causis coram eo practicandis ... et talis usus vel practica omnimodo dicitur stylus curiae, et sic ... stylus est ius non scriptum usibus introductum ab uno iudice ... ». Ioannes Andreae (pp. 203-204): « Quod prius vocavit consuetudinem, postea vocat stylum ... Stylus est ius ... non scriptum usibus introductum ab uno iudice stylatum, et in hoc differt a consuetudine, quae est usus communis, stylus usus unius iudicis. Esset ergo secundum eum stylus, quando per usum stylatum a iudice determinata ».